

CENY OGŁOSZEŃ:
 Za wiersz milimetrowy przed 60 groszy, w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmiej 1 zł.
 Konto czekowe P. K. O. Warszawa 65.070

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wynosi miesięcznie **zł. 2.00**
 Adres administracji: Piłsudskiego Nr. 8, telefon 4-97, telefon redakcji 6-92, telefon redakcji nocnej i drukarni 4-94.
 Konto czekowe P. K. O. Warszawa 65.070

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kiel. okręgu.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: **WIKTOR MONSIORSKI.**

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 19; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. Piłsudskiego 5, tel. 97; CZELADZ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ul. Kościuszki.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim przyjaciółom i znajomym, którzy w związku ze śmiercią naszego nieodżałowanego

b. p. HERCA LIFSZYCA

okazali nam tyle współczucia oraz wzięli tak liczny udział w odprowadzaniu drogich nam Złotok na miejsce wiecznego spoczynku, składamy tą drogą serdeczne podziękowanie.

Zona, córki, syn, zięć i rodzina.

Polacy zdobyli 2 pierwsze nagrody.

Pierwszy dzień tryumfu jazdy polskiej w Nicei.

NICEA, 18. 4. Konkursy hipiczne w Nicei, w których bierze udział 8 narodowości, rozpoczęły się już w pierwszym dniu wielkim zwycięstwem Polski.

Flaga biało-czerwona nie opuszczała maszty.

W biegu o nagrodę komitetu tech-

nicznego handicap Szosland na koniu Aii zdobył pierwszą nagrodę. Starnawski na Hannibalu trzecią. Królikiewicz na Milordzie piątą nagrodę.

W biegu o nagrodę komitetu święta i sportu Rómmel na Gedyminie zdobył pierwszą nagrodę.

Smierć na zielonej granicy.

Ujęcie przemytników z Zagłębia Dąbrowskiego.

KATOWICE, 18. 4. Ubległej nocny na przejściu granicznym w gminie Brusiek powiatu lublinieckiego straż celna przytrzymała grupę przemytników, którzy usiłowali przenieść przez zieloną granicę znaczną ilość tytoniu i spirytusu.

Podczas badania zatrzymanych jeden z przemytników usiłował zbiec

Gdy na wezwanie straży nie zatrzymał się, jeden ze strażników strzelił, raniąc go śmiertelnie.

Zabitym okazał się Teodor Jakubowski, zamieszkały w Niwce, pow. będziński.

Pozostałych przemytników aresztowano, przemyt skonfiskowano.

Straszna śmierć 8-letniej uczennicy

pod kołami przepełnionego tramwaju.

WARSZAWA, 18. 4. Przepełnione, panujące stale w godzinach rannych w wozach tramwajowych linii nr. 7, stało się dziś przyczyną tragicznego wypadku.

»Siódmką« jechała do szkoły 8-mioletnia Eugenja Furmańska (Siewierska 5).

Dziewczynka stała na stopniu przepełnionego pierwszego wagonu.

Jej wątlm rączkom nie starczyło siły, aby utrzymać się na stopniu Spadła...

Dostała się pod koła przyczepnego wagonu. Tramwaj pędził z największą szybkością. Zaním wóz zatrzymano było już za późno...

Z pod kół wydobyto strasznie zmasakrowane zwłoki. Koła zmiażdżyły dziecku głowę.

Tasakiem porąbała uwodziciela przed ołtarzem w czasie ślubu.

NOWY SĄCZ, 18. 4. Przed sądem okręgowym w Nowym Sączu toczyła się rozprawa przeciw Annie Sentyucz z Ptaszkowej, która, podczas ślubu niejakiego Józefa Janusia uderzyła go kilkakrotnie przed ołtarzem tasakiem tak, że ten zalany krwią padł na ziemię.

Sentyuczówna tłumaczyła się wów-

czas, że Janus, uwiodł ją i obiecał ożenić się z nią.

Obecnie zjawila się na rozprawie z dzieckiem na ręku, przyczem ze skruczą tłumaczyła swój krok rozpaczą i chęcią zemsty.

Sentyuczównę skazano na 4 miesiące więzienia z zawieszaniem kary na dwa lata.

100.000 ofiar porwała cholera w Indjach.

LONDYN, 18. 4. W Indjach wzma ga się ponownie epidemia cholery. W niektórych wsiach wszyscy mieszkańcy zapadli na tę groźną e-

pidemję. W ciągu ostatnich dwu lat cholera pochłonięta w Indjach ponad 10000.0 ofiar.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że z dnem 18 kwietnia r. b. zostałem wyłącznym właścicielem dotychczasowej, i przezemnie założonej, pierwszej fabryki wyżymaczek w Polsce p. l.

„L A U R A“

American Wringer Manufacture

obejmując cały stan czynny i bierny powyższej firmy

Przedsiębiorstwo dalej prowadzić będę pod firmą:

Pierwsza Krajowa Fabryka Wyżymaczek

„L A U R A“

co też Sz. Klijeutela zechce łaskawie przyjąć do wiadomości.

Z poważaniem

Pierwsza Krajowa Fabryka Wyżymaczek

„L A U R A“

Właściciel B. ROSMAN

Sosnowiec, Deklerta 13. Tel. 10-59 i 1-54

P. S. Wszelkie dotychczasowe wydane upoważnienia niniejszem unieważniam.

Przedsiębiorstwo Budowlane JERZY SASKI I EDWARD TYGAN

KIELCE

UL. DUŻA—HOTEL EUROPEJSKI

WYKONYWA:

projekty, kosztorysy, obliczenia statyczne konstrukcyj tel-betonowych

PRZYJMUJE:

Przedsiębiorstwo wznika roboty budowlane

Najlepiej nam smakują wódki i wina krajowe Stefana Genelli i S-ki Warszawa.

Historja „martwych dusz“ w gminie żydowskiej w Łodzi.

ŁODZ, 18. 4. Wczoraj wykryto w gminie żydowskiej sensacyjne nadużycia na ile rozdziału zapomóg przedświątecznych, rozdawanych ubogiej ludności żydowskiej przez gminę w związku ze zbliżającymi się świętami wielkanocnymi. W związku z przeprowadzoną akcją zapomogową gmina wynajęła przeszło 100 kontrolerów celem ustalenia, czy wydawane rok rocznie zapomogi trafiają do właściwych rąk. Kontrolerzy ci podjęli niezwłocznie swe prace, a wówczas wyszły na jaw sensacyjne nadużycia, sięgające parę lat wstecz, a przypominające całkowicie historję martwych dusz.

Jak się okazało, na listy pobierających zapomogi wciągnięto kilkadziesiąt osób o nazwiskach fikcyjnych, zmyślonych lub dawno nieżyjących. Niejednokrotnie kontrolerzy pod wskazanymi adresami nie znajdowali żadnych rodzin, których nazwiska figurowały na tych listach, a na jednej tylko ulicy wykryto w ten sposób przeszło 75 takich martwych dusz.

Machinacje takie prowadzone

były przez urzędników od paru lat. Zarząd gminy w związku z tem odbył niezwłocznie specjalne posiedzenie, na którym całą sprawę postanowił wyświeltić przez energiczne śledztwo, aby sprawców tych nadużyć niezwłocznie pociągnąć do odpowiedzialności.

Sprawa ta wywołała w społeczeństwie żydowskim niesłychane oburzenie.

Pożar „pałacu kryształowego“ w Amsterdamie.

AMSTERDAM, 18. 4. (wt.). Donoszą, że w jednej z hal wystawowych w Amsterdamie, w t. z. »pałacu kryształowym« wybuchł pożar.

Szkody obliczają na 5 milj. marek. Ofiar w ludziach nie było.

Hala ta zbudowana została w 1864 r. a następnie wielokrotnie odnawiana.

Pożar rozszerzał się z błyskawiczną szybkością, zagrażając sąsiednim zabudowaniom.

Ludność pobliskich domów uciekła w panice, w obawie, że pożar rzuci się na ich domy.

Komisja ligi nar. przybywa do Polski.

WARSZAWA, 18. 4. (w.) Komiteta narodów, która ma przybyć do Polski, celem zbadania możliwości nawiązania komunikacji polsko litewskiej, składa się z 3 osób: z szwajcara Herolda, holendra v. Grelewa i Anglika Candola.

Bilans handlowy Polski za miesiąc marzec.

WARSZAWA, 18. 4. (w.) Bilans handlowy Polski wykazuje znów saldo ujemne, w wysokości 75 milj. złotych.

Z Ameryki na wystawę do Poznania.

RIO DE JANEIRO, 18. 4. (w.) Na pokładzie statku »Krakus« odjechała dziś wycieczka polska, złożona z 65 osób, w celu zwiedzenia Polski, a w szczególności wystawy krajowej w Poznaniu. Tym samym statkiem wystano na wystawę eksponaty polonii brazylijskiej.

P. prezydent darował karę Wieniawie Długoszowskiemu.

WARSZAWA, 18. 4. (w.) P. prezydent Rzplitej darował znanemu działaczowi lewicowemu Wieniawie Długoszowskiemu karę wyroku sądowego, mocą którego Długoszowski skazany był na 1 rok twierdzy z pozbawieniem praw.

Nadużycia firmy »Spiess i syn«

WARSZAWA, 18. 4. (w.) Władze skarbowe wykryły nadużycia dokonywane przez firmę »Spiess i syn« sp. akc. w Warszawie. Wszelkie fabryki farmaceutyczne korzystają z ulg przy nabywaniu spirytusu, jednakże różne wyroby mają różne ulgi.

Otóż firma »Spiess« nabywała spirytus po cenach tanich, a zużywała je do wyrobów, w stosunku do których obowiązują inne ceny. Firma tłumaczy się niejasnością rozporządzenia.

Straty, jakie poniósł z tego powodu monopol spirytusowy wynoszą 300 tys. zł.

Wystrzałem ze strzelby w usta pozbawiła się życia.

ŁÓDŹ, 18. 4. Niezwykle, jak na kobietę, samobójstwo popełniła 25-letnia Józefa Kwiatkowska, zamieszkała w Borucinie w powiecie kaliskim.

Korzystając z nieobecności domowników, Kwiatkowska chwyciła strzelbę i przytknąwszy lufę do ust pociągnęła za cyngiel.

Huknął strzał i nieszczęśliwa dziewczyna padła trupem na miejscu.

Bomby pod oknami urzędników kopalni.

KALISZ, 18. 4. Niewyśledzeni narazie sprawcy rzucili w nocy bomby pod okna mieszkań dwu urzędników kopalni Tesp.

Na szczęście ofiar w ludziach nie było.

Okazało się, że materiał, z którego zrobione były bomby, pochodził z kopalni wspomnianej firmy i wskutek braku dozoru dostał się w niepowołane ręce.



REKLAMA
jest dźwignią handlu!



Sowiecka propaganda rozbrojeniowa.

W Genewie rozpoczęły się obrady komisji przygotowawczej do konferencji rozbrojeniowej, której zwołanie leży w programie prac ligi narodów. Jedynym, wzbudzającym poważniejsze zainteresowanie, przedmiotem tegorocznych debat, jest sowiecki projekt częściowego rozbrojenia, zgłoszony przez p. Litwinowa w roku ubiegłym i odczytany do sesji obecnej.

Propozycje sowieckie uzasadnia członek delegacji Łangowej stwierdzając, iż domagają się one obniżenia stanu armii liczących ponad 200 tys. ludzi, i flot ponad 200 tys. ton do połowy, wojsk zaś liczących do 40 tys. ludzi i flot do 40 tys. ton do jednej trzeciej.

Stan armii i flot państw rozbrojonych na skutek wojny światowej ma być ustalony przez ogólną konferencję rozbrojeniową.

Dalej Sowiety proponują pełne zniszczenie całego materiału wojennego służącego do wojny chemicznej i bakteriologicznej, zniszczenia miotaczy płomieni, aparatów gazowych, tanków i wszystkich broni, która może w czasie wojny być skierowana przeciwko ludności cywilnej. Wreszcie delegacja sowiecka domaga się utworzenia stałej międzynarodowej komisji kontrolnej, mającej dozorować przeprowadzenie ogólnej konwencji rozbrojeniowej.

W ciągu rocznej przerwy, nie się w poglądach na elaborat zastępcy p. Cziczerina nie zmieniło. Wśród realnych i poważnych polityków europejskich, niema chyba ani jednego, któryby wierzył w szczerą intencję wniosku bolszewickiego. Po dawnemu utrzymuje się słuszny aksjomat, że dopóki nie zostanie zagwarantowane powszechne bezpieczeństwo, dopóty nie może być mowy o częściowym bodaj rozbrojeniu. Rosja zasadę gwarancji bezpieczeństwa zwalcza namiętnie, propagując natomiast ideę, że wytrącenie broni z ręki uniemożliwi prowadzenie wojny.

Ale nawet i w stosunku do swej własnej idei, sternicy państwa rosyjskiego są dalecy od uległości. Trudno żądać, by dali przykład i rozbroili się pierwsi (jakkolwiek żądanie takie byłoby zupełnie usprawiedliwione), jednak jest conajmniej obłudą to, co Rosja Sowiecka w dziedzinie zbrojeń czyni. Utrzymując formalnie armię na poziomie 526 tys. ludzi, zastosowali organizatorzy sowieccy system szkolenia milicyjnego, którego wynikiem jest przepuszczanie rocznie około 900 tys. rekrutów przez szeregi wojska. W gruncie rzeczy armia sowiecka przedstawia nie pół miliona, ale potężną masę półtora miliona bagnetów na stopie pokojowej,

więc prawie tyle, co wszystkie państwa europejskie razem wzięte. Jeżeli dodamy do tego powszechną militaryzację wszelkich dziedzin życia publicznego, oraz coroczne, obrzymie zakupy inwestycyjne, to dopiero wówczas zarysuje się pełny obraz wszechstronnych przygotowań dzisiejszej Rosji.

To wszystko, w wyniku znużonej pracy uświadamiającej rzeczoznawców francuskich, angielskich i polskich, przeniknęło oddawna do umysłów mężów stanu, obradujących w Genewie. Propozycja sowiecka doznała też poparcia tylko ze strony niemieckiej i stojących na uboczu od wszelkich konfliktów politycznych państw skandynawskich.

Natomiast przedstawiciel Japonii Sato w przemówieniu, wygłoszonym w formie niezwy-

kle grzecznej w sposób zdecydowany wystąpił przeciwko wnioskowi sowieckim. Sato podkreślił, że przyjęcie propozycji sowieckiej w sprawie cyfrowego ustalenia stanu sił militaryzacyjnych wychodzi poza zakres kompetencji komisji. Mogłaby to uczynić jedynie ogólna konferencja rozbrojeniowa.

W ostrym też tonie przeciwko sowieckim propozycjom rozbrojeniowym wystąpił przedstawiciel Francji Massigli. Po jego przemówieniu zapadła decyzja o milczeniu. Nikt więcej nie zapisał się do głosu. Widocznym było, że większość delegacji, uważając propozycję sowiecką za nieodpowiednią podstawę do dyskusji postanowiła protestem milczeniem zaznaczyć to stanowisko. W ten sposób manewr sowiecko-niemiecki nie powiódł się zupełnie.

Zakład ubezpieczeń od wypadków a walka z nieszczęśliwymi wypadkami.

Jednym z najbardziej niepokojących objawów w życiu robotniczym jest sprawa nieszczęśliwych wypadków przy pracy. Niema wprost dnia żeby kroniki pism nie notowały tego rodzaju wypadków.

W jednym z ostatnich numerów naszego pisma, w obszernym artykule omówiliśmy tę bolesną, wysuwając konieczność rozpoczęcia należytej walki z nieszczęśliwymi wypadkami przy pracy. Według obowiązującego u nas prawodawstwa cały ciężar ochrony pracy zwalony jest na barki inspektorów pracy, którzy w myśl obowiązujących przepisów winni przeprowadzać kontrolę zakładów przemysłowych i dbać o należyte zabezpieczenie robotników przed wypadkami.

Inspektorzy pracy, urzędujący na terenie uprzemysłowionych, pomimo najszczerzych chęci z włożonych na nich obowiązków kontroli urządzeń fabrycznych nie są w stanie należyte się wywiązać. Ludzie ci bowiem są przeciążeni pracą nad załatwianiem konfliktów i umów zbiorowych pomiędzy pracodawcami a robotnikami i na częste kontrole zakładów przemysłowych czasu nie mają.

Nie ulega wątpliwości, że największą i najpiękniejszą misję miałby tu do spełnienia sam p.p. przemysłowcy. Niestety, na tych ludzi wiele liczyć nie można.

Zakłady przemysłowe i przedsiębiorstwa znajdują się u nas przeważnie w rękach obcych kapitalistów, których jedynym celem jest rozbicie pieniędzy i wyzysk robotnika, nie troszcząc się absolutnie o zabezpieczenie go przed nieszczęśliwymi wypadkami.

Zabezpieczenie robotnika przed wypadkami, choćby z punktu widzenia zabezpieczenia materialnego, mieliby zdaje się na myśli twórcy ustawy i instrukcji wykonawczej do tej ustawy, tak ważnego zakładu ubezpieczeń od wypadków.

Być może, że myśl i idea zało-

żenia tej instytucji były bardzo piękne, lecz jak jest w rzeczywistości?

Dziś zakład ubezpieczeń od wypadków nie jest instytucją społeczną, lecz okropnym polipem na żywym organizmie społeczeństwa. Zasklepiony w ciemnym biurokratyzmie, datującym się jeszcze z czasów cesarsko królewskich i do dziś dnia promieniujący tym biurokratyzmem ze swej centrali we Lwowie na ziemię całej Rzplitej, jest syt przeświadczenia, że należycie spełnia swe zadanie.

Jak jednak w rzeczywistości wygląda działalność tej sławetnej instytucji, wszyscy o tem dobrze wiemy. Z jednej strony zakład, pobierając wysokie stawki ubezpieczeniowe, gromadzi ogromne kapitały, za które kupuje domy, urządza wielkimi kosztami luksusowe biura, gdzie obsadza kierowników, dodając im tytuły »inspektorów« itp., a z drugiej strony ludziom poszkodowanym przy nieszczęśliwych wypadkach, po paru miesiącach dopiero, wypłaca się wprost śmieszne sumy, jak np. robotnicy, której komisja lekarska orzekła 75 proc. niezdolności do pracy, przyznaje się zasiłek miesięczny w wysokości aż... 30 złotych!!!

Nie jest więc to instytucja, której działalność powinna być nacechowana głęboką troską o tych, których nieszczęście wypadku dotknęło ani też nie jest to instytucja, która by choć współdziałała w walce z nieszczęśliwymi wypadkami.

To też jeżeli porównamy z zakładem ubezpieczeń od wypadków działalność przedwojennych towarzystw aszykuracyjnych, których bynajmniej nie można posądzać o ideowość, to znajdziemy ogromną różnicę zarówno na korzyść ubezpieczającego, jak i ubezpieczonego.

Przedewszystkiem przedwojenne towarzystwa aszykuracyjne zwracały uwagę na samą walkę z wypadkami a więc w pierwszym rzędzie dostarczono zakładom przemysłowym róż-

Restauracja „LOCARNO”
 SOSNOWIEC, SADOWA 3 — Telefon Nr. 4-10.

Nowootworzony komfortowy lokal.
 — Pokoje gościnne. —

W niedziele i święta od g. 4.30 do 7 wiecz.

Five o'clock
 oraz atrakcje artystyczne

:: Doborowa muzyka jazzbandowa. ::

Codziennie wieczorem występy pierwszorzędnego zespołu artystycznego,
 Z poważaniem ZARZĄD.

KRONIKA.

KALENDARZYK.

kwiecień
 19
 Piątek

Dziś: Tymona
 jutro: Selwiczana
 Wschód słońca 4.33
 Zachód 18.58

RADJO.

WARSZAWA.

Piątek 19 — kwietnia.

11,56 Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego, hejnał z wieży marjackiej w Krakowie, oraz kom. lotn.-meteorologiczny.

12,10 Muzyka płyt gramofonowych.

13,— Komunikat rolniczy i meteor.

14,50 Komunikaty: meteor., gosp.

15,10 Przegląd wydawnictw periodycznych.

16,55 Nadprogram, komunikaty.

18,50 Muzyka płyt gramofonowych.

17,— Odczyt dla maturzystów pt. „Zygmunt Krasiński”.

17,55 Transmisja z Wilna audycji poświęconej 10-ty rocznicy wyzwolenia Wilna.

18,15 Koncert orkiestry mandolinistów.

18,50 Rozmaitości.

19,10 Odczyt pt. „Co narząd wzroku nam daje i czego od nas dla siebie wymaga”.

19,45 Nadprogram, komunikaty.

19,55 Sygnał czasu z warszawskiego obserwatorium astronomicznego.

20,— Pogadanka muzyczna.

21,15 Koncert symfoniczny. Po transmisji kom.: lotn.-meteor., polic., sportowy, nadpr. kom. P.A.G., oraz retransm. ze stacji zagran. na aparatach „Marconi”.

KATOWICE.

11,56 Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie, hejnał z wieży marjackiej w Krakowie, oraz kom. lotn.-meteorologiczny z Warszawy.

13,45 Komunikaty polskich związków przetrzeb gospodarczych woj. śląskiego.

16,— Koncert płyt gramofonowych.

17,— Wykład historii Polski.

17,25 Transmisja audycji z Wilna.

18,15 Koncert popołudniowy.

18,50 Rozmaitości, potem zapowiedź programu na dzień następnny.

19,10 Odczyt pt. „Rezurekcja lwowska w roku 1919. Wspomnienia i obrazki z obrony Lwowa”.

19,45 Komunikat sportowy.

19,56 Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie.

20,— Transmisja z Warszawy.

20,15 Transmisja koncertu symfonicznego z Warszawy.

22,00 Transmisja komunikatu lotniczo-meteorologicznego i PAT. z Warszawy.

22,50 Skrzynka pocztowa w języku rancuskim.

Co wyświetlają kina:

Kino „Uciecha” »Miłostki Dragońskie«
 Kino „Wawel” »KAPITAŃ BLOOD«
 Kino „Sfinks” »W WIRZE PARYZA«
 Kino „Momus” »Przedwiośnie«

Teatr w Katowicach

Sobota, dnia 20 bm. „Obrona Częstochowy” pop. 3.30 dla młodzieży szkolnej.

Sobota, dnia 20 kwietnia „Wesele na Kujawach”.

Niedziela, dnia 21 bm. „Noc w Wenecji” pop. o godz. 3.30.

Niedziela, dnia 21 bm. „Kawiaranka” o godz. 7.30.

Ogólna.

»Gdy grypa szerzy się epidemicznie należy dbać o to, aby żołędki i kiszki były często starannie przeczyszczane przez stosowanie naturalnej wody gorzkiej »Fr. Józefa«.

Z Kielc.

(k) Osobiste. P. wicewojewoda dr. Kroebel, powrócił z urlopu i rozpoczął urzędowanie od 16 bm.

(k) Zmiany na stanowiskach starostów. Stanisław Guliński, prowizoryczny starosta w Radomiu, przeniesiony został na starostwo do Lublina, natomiast Z. Maćkowi-

ski prowizoryczny starosta w Siedlcach przeniesiony został na starostwo do Radomia.

(k) O powiększenie stacji telefonicznej w Kielcach. Jak się dowiadujemy, cały szereg osób i firm złożyło podania do urzędu pocztowego w Kielcach o założenie telefonów, na które czekają już po kilka miesięcy bez rezultatu, gdyż stacja nie posiada wolnych miejsc. Czy nie należałoby powiększyć stacji, skutkiem czego powiększyłby się liczba abonentów telefonicznych i zwiększyłby się dochód?

(k) Odłożenie terminu zamknięcia wystawy prac kobiecych. Wobec dużej frekwencji, termin zamknięcia wystawy regionalnej prac kobiecych w Kielcach odłożono do piątku 19 bm.

Przybyła do Kielc delegatka komitetu wystawy prac kobiet na P. W. K. w Poznaniu, która wybrała cały szereg eksponatów, jak czapki suchedniowskie, krawaty pińczowskie, bieliznę z pracowni p. Jeruzalskiej w Kielcach, i w. innych.

(k) Wybór zarządu straży ogniowej w Kielcach. W dn. 14 bm. w sali posiedzeń rady miejskiej odbyło się walne zgromadzenie ochotniczej straży ogniowej w Kielcach pod przewodnictwem inspektora związku wojewódz. straży p. Drzewieckiego

Zebranie po przyjęciu sprawozdania zarządu, budżetu i protokołu komisji rewizyjnej, wyraziło uznanie zarządowi, prezydentowi miasta za życzliwe współdziałanie i pomoc, p. Krupskiemu, gospodarzowi straży i p. Generowiczowi za wzorową książkowość.

Jednogłośnie wybrano na naczelnika straży inż. Przesmyckiego, na pomocnika naczelnika p. Rudnickiego, dotychczasowego dowódcę I oddziału; adiutantem został p. Ząbek.

Do zarządu powołano ponownie pp.: dr. Jocka, sędz. Niepokojczycki. Do komisji rewizyjnej wszedł wiceprezydent m. Kielc p. Potocki, Ząbek i Lewandowski.

(k) Kursa nauczycielskie. W lokalu seminarjum nauczycielskiego w Kielcach odbył się w czasie od 8—12 bm. kurs nauczycielski dla czynnych, a niewykwalifikowanych nauczycieli szkół powszechnych z grupy metodyczno-praktycznej. Kandydatów do egzaminów przystąpiło około 40. Przewodniczył delegat kuratorium krakowskiego wizytator dr. F. Ulański.

(k) »Popychadło«. W niedzielę dn. 21 bm. w sali teatru polskiego w Kielcach, sekcja sceniczna spółdzielczego klubu oświatowego odegra po raz drugi, sztukę p. t. »Popychadło« J. Szukiewicza, na cele kulturalno oświatowe S. K. O.

(k) Przystanek kolejowy. Z dniem 1 maja b.r. ma być wprowadzony postój pociągów osobowych na przystanku Sitkówka — Chęciny.

Przystanek ten będzie oddalony od miasta Chęciny o 1 i pół klm. t. j. na przecięciu drogi prowadzącej do wsi Brzeziny z Chęciny.

W ten sposób Chęciny uzyskają dogodnie połączenie komunikacyjne z uwagi na projekt budowy bitej drogi z Chęciny do Brzeziny.

(k) Okradzenie oficera czechosłowackiego w pociągu. Po wyruszeniu pociągu osobowego ze st. Wolbrom w stronę Mlechow, onegdaj w nocy do przedziału II kl. wpadł jakiś osobnik i porwał płaszcz oficera z aksamiutnym kołnierzem, należący do kapitana sztab. armii czechosłowackiej, p. Augusta Kopeckiego, zeskoczył z pociągu. Oficer pociąg zatrzymał i zaalarmował służbę kolejową. Udano się w pogoni za złodziejem, lecz wskutek ciemności i mgły zdołał on zbiec. Płaszcz znaleziono w podłaskach poukładanych przy torze kolejowym.

Kino-Teatr „Uciecha”
 Dąbrowa Górna, 3-go Maja nr. 14.

Od wtorku 16 kwietnia 1929 roku i dni następane

Wielka rewja żywiołowego humoru!!!
 Pożeracz serc niewieścich
 Najsympatyczniejszy amant salo-
 nowy w ostatniej i najwspanialszej swej kreacji jako KROL ULANOW
 w filmie

Miłostki Dragońskie

Nadprogram: „DZIEWCZĘ Z CYRKU” Szampańska groteska w 6 aktach tryskająca bezustannym śmiechem

nych napisów ostrzegawczych, dawano bonifikatę od wpłaconych sum za ubiegły rok, jeżeli wypadków nie było, co przyczyniło się do zaprowadzenia przez przemysłowców potrzebnych urzędów ochronnych itp.

Tę samą również politykę stosują wszystkie towarzystwa ubezpieczeniowe prywatne, jak również państwowy zakład ubezpieczeń od ognia. Instytucje te rozumieją bowiem, że działając w imię interesów własnych, spełniają rolę ogólnopolską, zabezpieczając obywateli państwa przed utratą zdrowia i mienia.

Chcąc więc, by zakład ubezpieczeń od wypadków nie był bezduszną instytucją, egzystującą tylko dla wygody licznego sztabu urzędników, lecz należycie spełniał swe zadanie, należałoby pomyśleć o zreorganizowaniu działalności zakładu przez:

skoncentrowanie dozoru nad urzędzeniami ochronnymi w ten sposób, że dozór ten i kontrolę wyko-

nyać powinni inspektorzy ZUONW, specjalnie w dziedzinie ochrony od wypadków wyszkoleni;

udzielanie rabatów od stawek tym zakładom, które wykazują dostateczne zabezpieczenie ochronne; dostarczania zakładom przemysłowym ostrzegawczych napisów, wykonanych w sposób rzucający się w oczy. Urządzenie odczytów dla robotników z dziedziny ochrony przed wypadkami i o konieczności stosowania się do odpowiednich przepisów bezpieczeństwa.

Należałoby również weirzeć w sposób określania wysokości zapomóg wypadkowych — trzeba byłoby uwzględnić pewne minimum, niżej którego zapomogi nie powinny spadać.

Na tę inowację, zakład ubezpieczeń od wypadków, dysponujący wpływami rocznymi w wysokości kilkunastu milionów złotych, może sobie zdaje się pozwolić.

Wówczas dopiero będzie on spełniał swe zadanie z pożytkiem dla państwa i dla społeczeństwa.

Uroczyste poświęcenie oddziału państwowego banku rolnego w Kielcach.

We wtorek, dnia 16 b. m. odbyło się uroczyste poświęcenie oddziału państwowego banku rolnego.

W uroczystości tej wzięli udział goście z Warszawy pp. wiceminister Rauwan, prezes państw. banku rolnego Ludkiewicz, wicepr. Anusz, dyr. centralnej instytucji Rachwał, generalny sekr. Woydat, sekretarz naczelny dyr. Freytag oraz zaproszeni przedstawiciele duchowieństwa, władz administracyjnych, wojskowych, sądowych i organizacyj rolniczych.

Poświęcenia lokalu bankowego dopełnił ks. infułat Czerkiewicz. Po ceremonii poświęcenia i serdecznym przemówieniu ks. infułata Czerkiewicza, który zobrazował cele i zadania banku rolnego, życząc w pracy jaknajpomyślniejszego rozwoju oddziałowi kieleckiemu, zabrał głos dyr. Czałbowski, dziękując zebranyim przedstawicielom władz wojewódzkich i gościom z Warszawy za życzliwe dotychczasowe odnoszenie się do oddziału kieleckiego.

Następnie prezes Ludkiewicz, składając życzenia pomyślnego rozwoju, przestrzegając przed zbytnim optymizmem, ze względu na ciężkie międzynarodowe konjunktury finansowe i wpływające stąd trudności przy realizowaniu listów zastawnych

państwowego banku rolnego, podkreślając, że starać się jednak będzie wszystkie kredyty melioracyjne utrzymać w dotychczasowych rozmiarach, jak również krótkoterminowe dla kas gminnych, powiatowych i spółdzielni rolniczych, podnosząc doświadczenie tych instytucji i znajomość potrzeb drobnego rolnika.

Uroczystość zakończyła wspólna uczta w restauracji hotelu Bristol, gdzie wśród poważnej lecz miłej pogawędki spędzono kilka godzin. Podczas uczy wzniosł kielich dyr. Czałbowski witając serdecznym przemówieniem zebranych gości.

Następnie dyr. Seweryn Borkiewicz imieniem rady woj. kółek rolniczych wzniosł zdrowie dyrektora Czałbowskiego, jako działacza społecznego na niwie rolnictwa, za przykładem dyr. Borkiewicza wzniosł również zdrowie dyr. Czałbowskiego, p. Rakowski imieniem C. Z. K. S., następnie toastował przedstawiciel związku rewizyjnego spółdzielni rolniczych na cześć prezesa banku roln. p. Ludkiewicza.

Goście warszawscy wieczorem odjechali samochodami do Warszawy

Uroczystość ta pozostawiła wszystkim uczestnikom miłe wspomnienie.

